RESOLUÇÃO CONSEPE  N.º 05, DE 05  DE  FEVEREIRO DE 2001

Aprova o Regimento Interno do Colegiado do Curso de Graduação em Medicina

O  PRESIDENTE  DO CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23108.010862/00-4, 127/00-CONSEPE;

CONSIDERANDO a decisão do Plenário em sessão realizada no dia 05 de fevereiro de 2001;

RESOLVE:

Artigo 1(. Aprovar o Regimento Interno do Colegiado do Curso de Graduação em Medicina, composto de 10 (dez) artigos, distribuídos em VI Capítulos que, com esta Resolução é publicado.

Artigo 2º. O presente Regimento entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA, em Cuiabá, 05 de fevereiro de 2001.

PAULO SPELLER
PRESIDENTE  DO CONSEPE

REGIMENTO INTERNO

 COLEGIADO DE CURSO DE GRADUAÇÃO EM MEDICINA

CAPÍTULO I : DA CARACTERIZAÇÃO E LOCAL DE FUNCIONAMENTO

Art. 1º. O Colegiado de Curso de Medicina  é o Colegiado caracterizado como órgão planejador e executor  das tarefas que lhes são peculiares conforme definidas pelo Conselho da Faculdade de Ciências Médicas da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso, sendo também a instância consultiva e deliberativa ( através de decisões ) sobre políticas acadêmicas para fins de Ensino, Pesquisa e Extensão referente ao Curso de Medicina, cujo local de funcionamento é nas dependências desta Faculdade  de Medicina.

CAPÍTULO II : DA COMPOSIÇÃO E DO MANDATO
Art.  2º. Este Colegiado de Curso de Medicina possui a seguinte composição:

a) O Coordenador do Curso de Graduação da Faculdade de Medicina, seu Presidente nato.

b) Um Professor representante do Departamento de Ciências Básicas em Saúde.

c) Um Professor  representante do Departamento de Clínica Médica.

d) Um Professor representante do Departamento de Pediatria.

e) Um Professor representante do Departamento de Clínica Cirúrgica

f) Um Professor representante do Departamento de Ginecologia e Obstetrícia.

g) Um Professor representante do Instituto de Saúde Coletiva.

h) O Presidente da Comissão de Internato Médico ou um representante da mesma.

i) Dois alunos regularmente matriculados no Curso de Graduação da Faculdade de Medicina, sendo um do Ciclo Básico e outro do Profissional, escolhidos entre seus pares.

§ 1º. Os representantes Docentes dos Departamentos serão preferentemente escolhidos entre os Supervisores de Série ou de Disciplinas, perante reunião do respectivo Colegiado do Departamento.

§ 2º. Aos docentes escolhidos para este Colegiado ficará estabelecida uma carga horária semanal de 4 ( quatro ) horas e que deverá constar em seu respectivo P.I.

Art. 3º. O mandato dos membros deste Colegiado será de 2 ( dois ) anos para o Coordenador de Ensino de Graduação e de 1 ( um ) ano para o restante, tanto docente como discente.

§ Único. A representação docente e discente poderá ser reconduzida por mais um período, a critério de seus pares.

CAPÍTULO III : DAS ATRIBUIÇÕES
Art.4º. São atribuições deste Colegiado:

1 - Coordenar a definição das diretrizes gerais do Curso de Medicina e seus objetivos.

2 - .Elaborar ou reelaborar o currículo do Curso de Medicina observadas as normas do Conselho Nacional de Educação e da Universidade Federal de Mato Grosso e submetê-lo à  a homologação pelo Conselho da FCM.

3 - Coordenar a definição ou redefinição das diretrizes gerais dos programas das disciplinas que nortearão os respectivos planos de ensino.

4 - Propor ao Conselho de Ensino e Pesquisa através da Pró Reitoria de Ensino de Graduação, alterações curriculares, após avaliação criteriosa, quando se fizer necessário, obedecendo ao item 2 deste artigo.

5 - Criar condições e coordenar junto aos professores o planejamento e desenvolvimento didático- pedagógico das disciplinas, mediante as diretrizes do Curso e dos programas específicos, bem como a sua avaliação.

6 - Coordenar a definição ou redefinição de critérios de avaliação da aprendizagem, observadas as normas vigentes na Universidade Federal de Mato Grosso.

7 - Realizar o acompanhamento e orientação acadêmica dos alunos, inclusive o processo efetivo da matrícula, transferência e providências quanto aos afastamentos.

8 - Zelar pelo cumprimento do inciso 6º do Art.24, seção I, Capítulo II e dos parágrafos 1º e 3º do Art.47 do Capítulo IV da LDB n.º 9.394 de 20 / 12 / 96 relativo à freqüência às aulas e à execução dos Programas de Ensino.

9 - Cancelar a oferta de disciplinas junto aos Departamentos quando a matrícula destas não alcançar o número mínimo de 10 ( dez ) alunos, salvo os casos de disciplinas do currículo mínimo  e aquelas necessárias à graduação dos alunos dentro do prazo previsto.

10 - Decidir sobre pedidos de matrícula, rematrícula e transferência observados os prazos estabelecidos no Calendário Escolar e com base nas normas que regem o sistema educacional.

11 - Definir junto aos Departamentos a reoferta de disciplina.

12 - Deliberar sobre o aproveitamento de disciplina cursadas para os casos de transferências.

13 - Decidir sobre recursos acadêmicos solicitados pelos alunos, conforme as normas e a legislação em vigor.

14 – Homologar todas as decisões da Comissão de Internato Médico.

§ Único: Em caso de urgência, poderá o Coordenador do Colegiado tomar decisões “Ad referendum” ao Colegiado do Curso de Medicina.

CAPÍTULO IV : DO FUNCIONAMENTO
Art. 5º. Este Colegiado funcionará em regime de reuniões ordinárias e extraordinárias, ficando definido que as primeiras deverão ocorrer no mínimo uma vez por mês e as segundas tanto quanto necessárias, sendo em ambas obrigatória a presença do Coordenador.

§ 1º. As reuniões extraordinárias serão aquelas realizadas em qualquer período do ano, de acordo com necessidades deste Colegiado, por convocação do Coordenador do Curso de Medicina ou através de solicitação por escrito assinada pela maioria simples do Colegiado, com antecedência mínima de 48 ( quarenta e oito ) horas.

§ 2º. Tanto para as reuniões ordinárias como para as extraordinárias é obrigatória a fixação prévia das pautas nos respectivos editais de convocação.

§ 3º. Somente para as extraordinárias é que deverá o Colegiado se ater aos assuntos constados na pauta do respectivo edital de convocação.

Art. 6º. O quorum mínimo exigido para o início de cada reunião será de maioria absoluta do Colegiado em primeira convocação ou de maioria simples ( 51 % ) em segunda convocação 15 ( quinze ) minutos após a primeira.

§ Único. Os assuntos discutidos nas reuniões deverão constar em ata, que será lida no início da reunião seguinte e devidamente assinada.

CAPÍTULO V : DAS AUSÊNCIAS
Art. 7º. As faltas às reuniões deste Colegiado deverão ser justificadas previamente à Coordenação ou posteriormente no prazo de 48 ( quarenta e oito ) horas.

§ Único. Havendo duas 2 ( duas ) faltas consecutivas não justificadas ou faltas não consecutivas correspondendo a 25% (vinte e cinco) do total de reuniões ordinárias realizadas no período de 1 ( um ) ano, implicará em perda de mandato neste Colegiado.

CAPÍTULO VI : DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E TRANSITÓRIAS
Art. 8º. Os casos omissos deste Regimento Interno serão analisados e deliberados por seu Colegiado.

§ Único. Os casos que necessitarem fórum superior, serão encaminhados à Congregação da Faculdade de Ciências Médicas.

Art. 9º. Das decisões do Colegiado de Curso de Medicina caberá recurso em primeira instância para a Congregação da Faculdade de Ciências Médicas e em segunda instância ao Conselho de Ensino e Pesquisa.

Art. 10. Este Regimento Interno entrará em vigor, com sua aprovação neste Colegiado do Curso de Medicina da Faculdade de Ciências Médicas, após a data de homologação do Conselho de Ensino e Pesquisa desta Universidade Federal de Mato Grosso e  revogadas as disposições em contrário.